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میزان بهبود عملکرد دادگاه ها با استفاده از فناوری 
و چگونگی ارائه ی خدمــات قضایی تا حد زیادی 
به شیوه ی توســعه و اجرای روش های مبتنی بر 
فناوری بستگی دارد. کارایی این روش ها هم چنین 
به عوامل دیگری نظیر نحوه ی هدایت دادگاه ها، 
منابع انسانی و مالی موجود، و نیز ظرفیت قضات، 
کارکنان و مراجعان دادگاه ها و سایر افراد ذی نفع، 
و نیز تمایل این افراد به اســتفاده از فناوری های 
نوین وابســته اســت. نظام قضایی کــره جنوبی 
نمونــه ی موفقی از هماهنگی میــان فاکتورهای 
مذکور در نتیجه ی به کارگیری روش های مبتنی 
بر فناوری به شــکل جامع و یکپارچه می باشــد. 
ابزارهای کنونی نه تنهــا نیازهای داخلی قضات، 
کارکنان دادگاه ها، و مدیران و سیاســت گذاران 
را تأمین می کنند بلکه در برآورده شــدن نیازها و 
انتظارات مراجعان دادگاه ها نیز تمرکز ویژه دارند.

بر خلاف بســیاری از نظام هــای قضایی، در کره 
جنوبــی فنــاوری اطلاعات در فرآیند سیاســت 
گذاری و تصمیم گیری دادگاه ها از اهمیت فراوانی 
برخوردار است. به عنوان مثال، در سال 2012 دو 
مدیر متخصص فناوری اطلاعات به سمت مدیریت 
اداری دادگاه عالی )نهاد مسئول کلیه ی امور اداری 

دادگاه ها( منصوب شدند که این نشانه ی اهمیتی 
است که نظام قضایی این کشور برای فناوری قائل 

می باشد.
سیســتم مدیریت پرونده، سیســتمی است که 
در آن، همــه ی مراحل چرخه ی یــك پرونده از 
مرحله ی اقامه ی دعوی تا صدور رأی در مرحله ی 
بــدوی و تجدیدنظر و ابلاغ ها بــه طور اتوماتیك 
انجام می شود و هدف آن، سهولت در جمع آوری، 
ســازماندهی، توزیع و بازیابی مقادیر قابل توجهی 
از داده های مربوط بــه پرونده ها به نحو کارآمد و 
نیز پردازش و حفظ ســوابق پرداخت هزینه های 

دادرسی و جریمه های مربوطه است.
سیســتم مدیریــت پرونده در کــره جنوبی یك 
سیســتم جامع اســت که به طرفیــن پرونده و 
وکلای آن هــا این امکان را می دهــد که به طور 
الکترونیکی اقامــه ی دعوی نموده، پرونده ی خود 
را مدیریــت نمایند و به اطلاعات پرونده و فرآیند 
دادرسی دسترســی داشته باشند. آن ها می توانند 
بدون مراجعه ی حضوری به دادگاه، مدارک مورد 
نیاز دادگاه و شــواهد مستند و مستدل خود را از 
طریق اینترنت بــه دادگاه ارائه کنند. پس از ثبت 
پرونده در سیستم، زمانی که طرف پرونده اسنادی 

را به دادگاه ارائه نماید، برای خواهان/ شاکی یك 
ایمیل و یك پیامك اطلاع رسانی ارسال می شود. 
چنانچه خوانده از اقامه ی دعوی توســط خواهان 
اطلاع حاصل نماید، ابلاغیه هــای دادگاه به طور 
الکترونیکی برای وی نیز ارسال خواهد شد. ارسال 
الکترونیکی ابلاغیه ها و نیز دسترســی به سوابق 
پرونده ها و روند دادرسی به طور الکترونیکی، برای 
طرفیــن پرونده این امــکان را فراهم می آورد که 
بدون مراجعه به دادگاه، از آخرین وضعیت پرونده 

مطلع شوند.
به عــلاوه، نرم افزار مدیریت پرونــده به قضات و 
مقامــات دادگاه نیز این امــکان را می دهد که از 
طریق نظارت بر سوابق پرونده های الکترونیکی به 
شکل بسیار کارآمدتری پرونده ها را مدیریت نموده 
و با ســرعت بیشــتری وضعیت پرونده ها را مورد 

بررسی قرار دهند.
در سیستم مدیریت پرونده ی کره جنوبی، قضات 
قادرند جلســات دادگاه را بدون کاغذ برگزار کنند 
زیرا تمامی فایل های پرونده های الکترونیك نظیر 
اسناد و مدارک پرونده، قابل نمایش در مانیتورها 
و صفحه نمایش های بــزرگ موجود در دادگاه ها 
هســتند. به علاوه، سیســتم مدیریت پرونده به 

در نظام قضایی کره جنوبی

CMS
کیفیت مدیریت پرونده

ارائــه روش های مبتنی بر فناوری اطلاعات نظیر تشــکیل پرونده 
الکترونیکــی موجب کاهش هزینه های طرفیــن دعوی و افزایش 
دسترســی به خدمات دادگاه ها می گردد. سیستم های خودکار مدیریت 
پرونده از طریق تســهیل فرآیند بررسی و مدیریت رسیدگی به پرونده ها 
توسط قضات و نیز پیاده ســازی جدیدترین روش های مدیریت اطلاعات 
دادگاه ها و توانمندســازی قضات در اتخــاذ تصمیمات دقیق تر، موجب 

افزایش سطح کارآمدی دادگاه ها می شوند. 
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سرویس های متعددی نظیر سرویس های الکترونیك 
موسسات مالی، ادارات ثبت و سایر موسسات دولتی 
مرتبط با موضوعات مورد رسیدگی در دادگاه ها نیز 

متصل است.
به عنوان مثال، یکی از این ســرویس ها، سیســتم 
ثبت اســناد است، سرویســی دو منظوره که هم به 
کاربران اجازه ی دسترسی آنلاین به سوابق ثبت اموال 
غیرمنقول را می دهد و هم ظرفیت ارائه ی نسخه های 
برابر اصل شــده ی چنین ســوابقی را داراست. این 
سیســتم که در سال 1998 راه اندازی شده، به طور 
مرتب به روزرسانی می شود و در حال حاضر خدماتی 
مبتنی بر وب به کاربران خود ارائه می دهد که موجب 
افزایش کارایــی، کاهش هزینه های کاربران و بهبود 
عملکردهای داخلی گردیده است. به منظور پشتیبانی 
از خدمــات فوق، بیش از 400 دســتگاه خودکار در 
سراســر این کشور نصب گردیده اســت تا کاربران 
بتوانند از طریق آن ها سوابق برابر اصل شده ی اموال 
غیرمنقول را درخواســت کرده و از دستگاه نسخه ی 

تصدیق شده را دریافت نمایند.
برخی دیگر از سرویس های مذکور عبارتند از: 

1( »سیســتم اطلاع رســانی مزایده در پرونده های 
دادگاه« که با سیســتم مدیریت پرونده، سیســتم 

ضابطین دادگستری و سیســتم ثبت اسناد متصل 
بــوده و به کاربران این امــکان را می دهد که به طور 
آنلاین در مزایده های دادگاه شــرکت نمایند )تمام 
مراحل مزایده ی پرونده در واحد اجرای احکام تا پایان 
کامل آن در این سیســتم و به صورت آنلاین صورت 

می گیرد(.
2( دادگاه هــا مجهــز به سرویســی تحت عنوان 
»سیســتم خدمات عمومی جهت دسترســی به 
سوابق محاکمات« می باشــند که برای افراد ذی 
نفع، امکان دسترسی آنلاین به سوابق محاکمات 

و آراء دادگاه ها را فراهم می نماید
3( برای وکلا نیز این امکان ایجاد گردیده است که از 
طریق سرویسی تحت وب به نام »سیستم اطلاعات 
حقوقی« که یك پایگاه داده ی حقوقی می باشد، به 

منابع حقوقی و قضایی دسترسی داشته باشند. 
4( به منظور پشــتیبانی قضات، علاوه بر سیستم 
جامع مدیریت پرونده، یك »سیســتم اطلاعات 
قضایی« نیز پیش بینی گردیده است که از طریق 
آن قضــات می توانند به تمامــی آراء دادگاه ها و 

قوانین و مقررات دسترسی داشته باشند. 
5( هــم چنین، یك »سیســتم مدیریت آراء« به 
منظــور حفــظ و نگهــداری آراء پرونده ها ایجاد 

گردیده است. 
6( »سیســتم مدیریت دانش« بــه عنوان محلی 
برای تبــادل اطلاعات و نظرات میــان قضات و 
آموختن از یکدیگر طراحی و اجرا گردیده است.

به طور کلی، همه ی این سیستم ها، زیرساخت های 
تبدیل شــدن دادگاه ها به فضاهــای کاملًا مجازی 
محسوب می شوند. هم چنین، این سیستم ها علاوه 
بر پشــتیبانی قضات و کاربــران، از طریق ارائه ی 
داده های معتبر که به راحتی در اختیار کاربران قرار 
می گیرد، امکان صدور آراء متقن تری را برای قضات 

دادگاه ها فراهم آورده است.
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